
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

 DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 
P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

 

Class. 19.10.10/3.16 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, ed in particolare gli articoli: 3; 10, comma 3, 

lettera b); 20; 30, comma 4; 59; 60; 61; 62; 63, comma 4; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 3 

maggio 2024;  

 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura;  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 

della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025 n. 6, annotato sul registro ufficiale di protocollo 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della cultura in data 17 gennaio 2025, con il quale 

sono assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo 

stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2025, in conformità dell’art. 4, comma 

1, lettera c) ed e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale 4 febbraio 2025, rep. 

n. 63, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della cultura in data 6 febbraio 2025 

al prot. n. 2154, di autorizzazione all’emissione di ordini di accreditamento a favore dei funzionari delegati 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 4 

e del cassiere a valere sugli stanziamenti iscritti ai capitoli di spesa e relativi piani gestionali dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2025, CDR 25 – Dipartimento per 

la Tutela del Patrimonio Culturale;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale 18 febbraio 2025, rep. 

n. 9,  annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 3285 da parte dell’Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero della cultura, con il quale è assegnata alla Direzione generale Archivi la gestione delle 

risorse economico-finanziarie stanziate per l’anno 2025, in termini di autorizzazioni di competenza e 

cassa, compresa la gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali dei capitoli di spesa afferenti al 

CDR 25 – Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale, indicati nell’elenco allegato al predetto 
decreto;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2025, registrato alla Corte dei Conti 

in data 7 aprile 2025 al n. 581 con il quale si conferisce al Dott. Antonio Tarasco l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Archivi;  

 

VISTO le istanze di contributo presentate dai soggetti ammissibili ai sensi del decreto direttoriale 3 

febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm., recante Criteri e modalità per la concessione di contributi a progetti 

riguardanti interventi da effettuarsi su archivi dei movimenti politici e degli organismi di rappresentanza 

dei lavoratori o di loro esponenti, e, in particolare l'art. 6; 

 

VISTO l’art. 6, comma 2, del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm., il quale stabilisce 

che del “La Direzione generale Archivi, tenuto conto del parere espresso dalla competente Commissione 

nominata ai sensi dell’art. 5, concede il contributo in oggetto, nei limiti delle risorse di bilancio”; 

 

VISTO il decreto direttoriale 8 aprile 2025, n. 308 che istituisce la Commissione per la resa del parere di 

cui all’art. 5 del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm.; 

 

ACQUISITO il parere reso dalla sopracitata Commissione di cui al verbale n. 54 del 9 giugno 2025; 

 

 

DECRETA 

 

1. È disposta, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm., 

la concessione del contributo ai soggetti sottoindicati per la realizzazione di progetti riguardanti 

interventi da effettuarsi su archivi dei movimenti politici e degli organismi di rappresentanza dei 

lavoratori o di loro esponenti: 

 

Regione Soggetto (così come registrato sul portale Bandi DGA) Contributo 

Calabria FONDAZIONE GIROLAMO TRIPODI ETS € 7.000,00 

Campania FONDAZIONE VALENZI ETS € 10.000,00 

Emilia-Romagna FLC CGIL € 10.728,38 

Emilia-Romagna FONDAZIONE GRAMSCI EMILIA-ROMAGNA ONLUS € 10.885,92 

Emilia-Romagna Istituto per la Storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Modena - E.T.S. € 15.500,00 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 3 di 4 

Emilia-Romagna Istituto Storico della Resistenza e dell'Età Contemporanea in Ravenna e provincia € 12.134,00 

Emilia-Romagna Istituto storico Parri € 4.300,00 

Emilia-Romagna Istoreco RE ets € 5.500,00 

Lazio Archivia- Archivi, Biblioteche, Centri di Documentazione delle Donne ODV  € 4.100,00 

Lazio Centro documentazione Archivio flamigni ETS € 20.000,00 

Lazio CGIL ROMA E LAZIO ARCHIVIO MANUELA MEZZELANI € 6.960,00 

Lazio FLAI CGIL € 16.568,00 

Lazio FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO ETS € 65.000,00 

Lazio Fondazione Bettino Craxi ETS € 8.540,00 

Lazio FONDAZIONE BRUNO BUOZZI ETS € 4.800,00 

Lazio Fondazione FAI CISL -Studi e Ricerche € 22.700,00 

Lazio FONDAZIONE GIULIO PASTORE € 10.000,00 

Lazio FONDAZIONE GRAMSCI ONLUS € 23.806,25 

Lazio Fondazione Lelio e Lisli Basso Onlus € 18.980,00 

Lazio FONDAZIONE LUIGI EINAUDI ETS € 14.000,00 

Lazio FONDAZIONE MARCO PANNELLA ETS € 31.010,00 

Lazio Fondazione Ugo Spirito e Renzo De Felice - ETS € 25.500,00 

Lazio Istituto Luigi Sturzo € 10.850,00 

Lazio Istituto per la storia dell’Azione cattolica e del movimento cattolico in Italia Paolo VI (Isacem) € 12.520,00 

Liguria Fondazione Diesse € 3.586,80 

Liguria Fondazione Giorgio Amendola € 7.900,00 

Lombardia CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI COMO - CGIL € 8.784,00 

Lombardia Centro Studi Libertari Giuseppe Pinelli APS ETS € 15.078,06 

Lombardia Fondazione Avvenire € 6.100,00 

Lombardia Fondazione Biblioteca Archivio Luigi Micheletti € 11.333,50 

Lombardia Fondazione Vittorino Colombo € 22.570,00 

Marche CGIL Camera del lavoro territoriale di Pesaro € 7.900,00 

Marche Fondazione XXV Aprile € 3.264,00 

Marche Istituto di Storia Contemporanea della Provincia di Pesaro e Urbino - ISCOP € 3.664,00 

Piemonte Antigone Onlus € 10.250,00 

Piemonte Centro di documentazione "Adriano Massazza Gal" Fondazione ETS € 14.600,00 

Piemonte 
Fondazione Gaetano Salvemini di studi storici ETS € 10.150,00 

Piemonte 
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA ETS € 14.000,00 

Piemonte 
Fondazione Istituto piemontese Antonio Gramsci  € 26.924,00 

Piemonte 
ISMEL - Istituto per la Memoria e la Cultura del Lavoro, dell'Impresa e dei Diritti Sociali € 24.400,00 

Piemonte 
Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" € 27.480,00 

Puglia Fondazione Giuseppe Di Vagno 1889 - 1921 € 25.000,00 

Puglia FONDAZIONE TATARELLA € 57.720,00 

Sardegna Istituto Superiore Regionale Etnografico € 12.000,00 

Sicilia Istituto Gramsci siciliano onlus € 10.000,00 

Veneto CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI TREVISO € 11.373,09 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 4 di 4 

Veneto Istituto storico bellunese della Resistenza e dell'età contemporanea - Aps € 7.040,00 

Totale 47 soggetti € 712.500,00 

 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul cap. 3121 p.g. 1 “Fondo per la conservazione e 

l’informatizzazione degli archivi dei movimenti politici e degli organismi di rappresentanza dei 

lavoratori” della Direzione generale Archivi. 

3. Secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 8 del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm., 

le Soprintendenze sono incaricate di vigilare sull’esecuzione dei progetti e ne monitorano 

l’avanzamento, rilasciano pareri in presenza di eventuali richieste di rimodulazioni e/o proroghe, e 

rilasciano autorizzazioni come da normativa vigente (ove si rendesse necessario per la realizzazione 

del progetto). Al termine dei controlli, e dell’eventuale fase integrativa, le Soprintendenze redigono 

una relazione tecnica finale attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori e il parere positivo e/o negativo 

per l’erogazione del contributo da parte della Direzione generale Archivi. 

4. L’erogazione dei contributi avverrà secondo le modalità stabilite all’art. 10 del decreto direttoriale 3 

febbraio 2025, rep. n. 34, e ss.mm. 

5. Il presente decreto è pubblicato sul portale Bandi DGA (https://bandidga.cultura.gov.it/), nonché sui 

siti internet del Ministero della Cultura (https://cultura.gov.it/) e della Direzione generale Archivi 

(https://archivi.cultura.gov.it/) con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessanti 

e viene inviato alle Soprintendenze per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Tarasco 

https://bandidga.cultura.gov.it/
https://cultura.gov.it/
https://archivi.cultura.gov.it/

		2025-06-12T15:22:04+0000
	TARASCO ANTONIO


		2025-06-12T17:32:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




